ПРОТОКОЛ № 2-РГ
заседания рабочей группы по снижению неформальной занятости

г. Вилючинск                                                                                                         23 октября 2018 г.

Участники заседания:
Матющенко Е.А. – начальник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа;

Мельникова Т.И. – начальник отдела экономики и доходов бюджета финансового управления администрации Вилючинского городского округа, заместитель председателя рабочей группы по снижению неформальной занятости;

Прижекоп Л.П. – начальник ГУ УПФР в г. Вилючинске;

Родина Э.В. – заместитель главы администрации, начальник финансового управления администрации Вилючинского городского округа, председатель рабочей группы по снижению неформальной занятости;

Насонов О.В. – заместитель председателя Думы ВГО, депутат Думы ВГО;

Бадальян И.Г. – директор КГКУ «Центр занятости города Вилючинска»;

Косыхина Е.В. – член Некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», индивидуальный предприниматель;

Асташева С.В. – советник отдела экономики и доходов бюджета финансового управления администрации Вилючинского городского округа;

Кутузова О.В. – помощник прокурора ЗАТО г. Вилючинска Камчатского края.

Отсутствовали:
Азизов Ш.Г. – руководитель Камчатской региональной Общественной организации по борьбе с коррупцией;

Букин С.С. – депутат Думы ВГО;

Екимов И.А. – член ОНФ Вилючинского городского округа;

Каримов Х.Х. - член Некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска;

Налабардина О.А. – председатель профкома первичной профсоюзной организации АО «Камчатэнергосервис»;

Пудовкин Н.В. – советник отдела безопасности, мобилизационной подготовки и пропускного режима администрации Вилючинского городского округа;

Чернитенко Я.В. – главный специалист-эксперт отдела муниципального контроля администрации Вилючинского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проведенных за 1, 2, 3 квартал 2018 года рейдах и мероприятиях, направленных на снижение неформальной занятости в Вилючинском городском округе.

2. О внесении изменения в Положение о рабочей группе по снижению неформальной занятости.

3. Предложения по мероприятиям, осуществляемым рабочей группой на ближайший квартал 2018 года.
Докладчик – Матющенко Евгения Александровна, начальник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа.
ЗАСЕДАНИЕ:
Заседание рабочей группы открыла Родина Э.В. – заместитель главы администрации, начальник финансового управления, председатель Рабочей группы по снижению неформальной занятости. Было предоставлено слово Матющенко Е.А. - начальнику отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа.

Рабочая группа по снижению неформальной занятости создана при администрации Вилючинского городского округа постановлением от 04.02.2015 № 149 во исполнение поручений заместителя председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец (Протокол от 09.10.2014 № ОГ-П12- 275пр). Постановлением от 31.03.2015 № 398 утверждено Положение о рабочей группе по снижению неформальной занятости. В состав рабочей группы включены представители Думы Вилючинского городского округа, ГУ Управления Пенсионного фонда РФ в городе Вилючинске, КГКУ Центра занятости населения города Вилючинска, Камчатской региональной Общественной организации по борьбе с коррупцией, НП «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», Общероссийского народного фронта, сотрудники администрации Вилючинского городского округа.
По первому вопросу повестки.

Всего за 1, 2, 3 квартал проведено 68 рейдов в организациях и у индивидуальных предпринимателей по выявлению работников, с которыми не заключены трудовые договоры, опрошено или представили анкеты - 31, обработано обращений организаций за разрешением на въезд в ЗАТО - 48 (246 человек), выявлено лиц, с которыми не заключены трудовые договоры - 3, с которыми заключены трудовые договоры – 255.
Из проведенных за указанный период мероприятий:

1. Членами рабочей группы по снижению неформальной занятости при администрации ВГО продолжается работа по снижению уровня неформальной занятости на территории Вилючинского городского округа: проводятся рейды и устные анонимные опросы населения, раздаются памятки работникам и работодателям по вопросам оформления трудовых отношений и о мерах административной ответственности за нарушение трудового законодательства.
2. Хочется отметить большое количество обращений одних и тех же работодателей за разрешением на въезд с предоставлением копий трудовых договоров, либо договоров гражданско-правового характера. Но ряд таких работодателей показывают недостоверную численность в ПФ РФ, не делают отчислений на работников или не показывают вовсе. Это ООО «РПЗ «Сокра», ООО «Сфера», ООО «Мастер», ООО "Роскамстрой". Отказать на момент обращения не можем, а далее получается то, что фактически работников не показывают в ПФ, отчислений работодатель не делает.

На настоящий момент рычагов воздействия у администраций нет. Органы местного самоуправления не являются контролирующими или фискальными органами и у них отсутствуют полномочия для привлечения хозяйствующих субъектов к ответственности. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» не содержат полномочий органа местного самоуправления на проведение мероприятий в сфере трудовой занятости населения муниципального образования. До настоящего времени не согласован и не утвержден порядок информационного межведомственного взаимодействия при организации работы по выявлению и снижению неформальной занятости в Камчатском крае.

По второму вопросу повестки.

Во исполнение поручений министра Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации М.А. Топилина (Письмо от  17.09.2018 № 16-0/10/В-7094) и министра Министерства экономического развития и торговли Камчатского края Д.А. Коростелева (Письмо от 20.09.2018 № 36.03/3318) предложено внести изменение в Положение о рабочей группе по снижению неформальной занятости о возложении на рабочую группу по неформальной занятости обязанность по осуществлению взаимодействия органа местного самоуправления с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста.

Директор КГКУ «Центр занятости города Вилючинска» и начальник ГУ УПФР в г. Вилючинске отметили, что на сегодняшний день на их учреждения возложена обязанность по осуществлению взаимодействия с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста. Бадальян И.Г. предложила предоставлять мониторинг лиц предпенсионного возраста.

По третьему вопросу повестки.

Предложено продолжать рейды и мероприятия, направленные на снижение неформальной занятости в Вилючинском городском округе, распространять информацию на стендах и среди населения по вопросам оформления трудовых отношений и легализации «серой» заработной платы. Разработанную ранее памятку для работодателя и работника по вопросам оформления трудовых отношений и о мерах административной ответственности за нарушение трудового законодательства необходимо распространить в торговой и предпринимательской среде г. Вилючинска.
РЕШИЛИ:
1. По первому вопросу повестки:
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Членам рабочей группы продолжать осуществлять рейды в организациях и у индивидуальных предпринимателей, опросы среди населения согласно закрепленным участкам работы членов группы, распространять информацию по снижению неформальной занятости в общедоступных местах, проводить меры по выявлению фактов осуществления трудовой деятельности без оформления трудовых отношений.
Срок – постоянно.

2. По второму вопросу повестки.

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Внести изменение в Положение о рабочей группе по снижению неформальной занятости о возложении на рабочую группу по неформальной занятости обязанность по осуществлению взаимодействия органа местного самоуправления с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста.
Срок – 25.10.2018 г.
3. По третьему вопросу.

Продолжать дальнейшую работу по выявлению и снижению неформальной занятости в Вилючинском городском округе

Срок - постоянно

4. Направить копию протокола в адрес Министерства социального развития и труда Камчатского края, Межрайонной ИФНС России № 3 по Камчатскому краю, ГУ Управление Пенсионного фонда РФ в г. Вилючинске, Государственной инспекции труда в Камчатском крае, Камчатский краевой союз организаций профсоюзов Федерация профсоюзов Камчатки, Камчатское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации.
Председатель рабочей группы                                                                                   Э.В. Родина